

<決算説明会メモ>

1. 各売上高の明細

○ 鉄道コンテナ

(単位:基、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
取 扱 基 数	935,679	940,548	△ 4,869	△ 0.5
単価(円/基)	36,852	36,374	478	1.3

○ 海運・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
北 米	7,993	7,735	257	3.3
欧 州	4,841	4,292	549	12.8
アジア・オセアニア	16,597	16,900	△ 302	△ 1.8
そ の 他	2,974	2,270	704	31.1
計	32,407	31,198	1,209	3.9

○ 航空・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
北 米	10,101	9,977	123	1.2
欧 州	7,117	6,913	203	2.9
アジア・オセアニア	16,692	18,495	△ 1,802	△ 9.7
そ の 他	2,132	2,689	△ 556	△ 20.7
計	36,043	38,075	△ 2,031	△ 5.3

○ 警備輸送関連収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
警備輸送関連収入	37,346	37,689	△ 343	△ 0.9

※ 警備輸送関連収入は、「自動車運送」及び「付帯事業」にそれぞれ計上している。

○ 倉庫関連収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
倉庫関連収入	61,031	59,980	1,051	1.8

○ 重量品・建設収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
国 内 作 業	25,783	26,437	△ 654	△ 2.5
海 外 作 業	6,898	4,170	2,728	65.4
計	32,681	30,607	2,073	6.8

2. 各営業費用の明細

○ 人件費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
技 能 系	全国社員	3,655	4,041	△ 385	△ 9.5
	その他社員	56,390	55,621	768	1.4
	計	60,046	59,663	382	0.6
事 務 系	全国社員	56,751	57,286	△ 534	△ 0.9
	その他社員	11,183	10,599	584	5.5
	計	67,935	67,885	49	0.1
合 計		127,981	127,548	432	0.3

○ 鉄道利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
鉄 道 利 用 費		21,066	20,933	133	0.6
(参考) 鉄道取扱収入		40,724	40,426	297	0.7

○ 船舶利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
船 舶 利 用 費		13,955	13,417	538	4.0
(参考) 海上運送収入		38,393	37,618	775	2.1

○ 航空利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
航 空 利 用 費		20,164	21,128	△ 963	△ 4.6
(参考) 航空運送収入		66,954	68,802	△ 1,848	△ 2.7

○ 外注費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
備 車 費		92,432	91,925	506	0.6
下 請 費		125,136	123,583	1,553	1.3
作業人材派遣費		4,499	4,531	△ 32	△ 0.7
合 計		222,068	220,040	2,027	0.9

○ 償却金

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
車 両 運 搬 具	2,844	2,336	508	21.7
建 物 ・ 構 築 物	6,476	6,519	△ 42	△ 0.7
ソ フ ト ウ ェ ア	1,909	2,055	△ 146	△ 7.1
そ の 他	3,204	3,585	△ 380	△ 10.6
合 計	14,434	14,497	△ 62	△ 0.4

○ 施設使用料

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
車 両 運 搬 具	2,072	2,129	△ 56	△ 2.7
建 物 ・ 土 地	26,312	26,150	161	0.6
そ の 他 作 業 関 連	5,860	5,847	13	0.2
そ の 他 営 業 関 連	1,966	2,031	△ 65	△ 3.2
合 計	36,212	36,159	52	0.1

○ その他

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
その他作業費用	33,380	35,246	△ 1,866	△ 5.3
(うち商品)	(130)	(185)	(△54)	(△29.6)
(うち燃油費)	(4,804)	(6,641)	(△1,837)	(△27.7)
その他営業費用	21,939	22,381	△ 441	△ 2.0
(うち事務委託費)	(5,278)	(4,946)	(331)	(6.7)
(うち広告宣伝費)	(1,491)	(1,466)	(24)	(1.7)
(うち修繕費)	(2,382)	(2,543)	(△160)	(△6.3)
(うち燃油費)	(240)	(302)	(△62)	(△20.7)
税 金	4,942	4,741	201	4.2
貸 倒 償 却	—	—	—	—
合 計	60,263	62,369	△ 2,106	△ 3.4

参考) 燃油費の内訳

○ 個別

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%) (単価影響額)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率	
軽 油	額	3,240	4,459	△ 1,218	△ 27.3	△ 1,059
	使用量	35,396	36,711	△ 1,314	△ 3.6	
	単価	91.56	121.48	△ 29.92	△ 24.6	
ガソリン	額	368	473	△ 105	△ 22.2	△ 70
	使用量	2,864	3,093	△ 229	△ 7.4	
	単価	128.49	153.00	△ 24.51	△ 16.0	
船舶重油	額	1,243	1,774	△ 530	△ 29.9	△ 626
	使用量	25,764	24,448	1,316	5.4	
	単価	48.25	72.57	△ 24.32	△ 33.5	
その他	額	192	237	△ 45	△ 19.0	
計		5,044	6,944	△ 1,900	△ 27.4	△ 1,755

※ 当該数値は前頁の「その他」の「その他作業費用」及び「その他営業費用」にそれぞれ計上している。

○ 連結

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%) (単価影響額)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率	
軽 油	額	6,651	9,178	△ 2,527	△ 27.5	△ 2,199
	使用量	73,093	75,795	△ 2,702	△ 3.6	
	単価	91.00	121.10	△ 30.10	△ 24.9	
ガソリン	額	596	763	△ 167	△ 21.9	△ 115
	使用量	4,649	4,990	△ 341	△ 6.8	
	単価	128.22	152.98	△ 24.76	△ 16.2	
船舶重油	額	2,086	2,952	△ 865	△ 29.3	△ 1,013
	使用量	42,335	40,327	2,008	5.0	
	単価	49.30	73.22	△ 23.92	△ 32.7	
その他	額	438	573	△ 135	△ 23.6	
計		9,772	13,468	△ 3,695	△ 27.4	△ 3,328

※ 当該数値に海外連結会社の数値は含めていない。

参考) 有利子負債残高の状況

○ 個別

(単位:百万円)

	27年9月末	27年3月末	26年9月末
社 債	65,000	65,000	65,000
借 入 金	112,083	132,451	133,393
従業員住宅積立預金	28,096	27,510	27,916
リ ー ス 債 務	9,703	10,595	11,240
計	214,883	235,558	237,550

○ 連結

(単位:百万円)

	27年9月末	27年3月末	26年9月末
社 債	65,000	65,000	65,000
借 入 金	253,790	264,366	263,221
従業員社内預金	28,354	27,764	28,171
コマーシャル・ペーパー	0	—	6,000
リ ー ス 債 務	4,151	4,339	21,461
リース債権流動化	—	—	—
計	351,296	361,470	383,855

参考) 期末従業員の推移

○ 個別

(単位:人、%)

		27年9月末	27年3月末	26年9月末	増減(対26年9月末)	
					増減	率
技能系	全国社員	737	779	837	△ 100	△ 11.9
	その他社員	16,685	16,459	16,841	△ 156	△ 0.9
	計	17,422	17,238	17,678	△ 256	△ 1.4
事務系	全国社員	11,233	11,344	11,475	△ 242	△ 2.1
	その他社員	4,150	3,928	3,974	176	4.4
	計	15,383	15,272	15,449	△ 66	△ 0.4
合計		32,805	32,510	33,127	△ 322	△ 1.0

○ 連結

(単位:人、%)

	27年9月末	27年3月末	26年9月末	増減(対26年9月末)	
				増減	率
運送事業	60,905	60,520	60,927	△ 22	△ 0.0
販売事業	3,238	3,313	3,400	△ 162	△ 4.8
その他の事業	3,541	3,485	1,603	1,938	120.9
全社(共通)	56	29	25	31	124.0
合計	67,740	67,347	65,955	1,785	2.7

参考) 設備の状況

○ 個別

(単位:百万円、%)

	当上半期実施額	前年上半期実施額	増 減	増 減 率	年間計画額
車両運搬具	2,589	2,442	146	6.0	7,500
建 物	7,261	2,334	4,926	211.0	23,000
土 地	7	7	△ 0	△ 0.1	800
ソフトウェア	1,361	1,845	△ 483	△ 26.2	5,000
そ の 他	1,034	2,319	△ 1,285	△ 55.4	3,700
計	12,254	8,949	3,304	36.9	40,000

○ 連結

(単位:百万円、%)

	当上半期実施額	前年上半期実施額	増 減	増 減 率	年間計画額
車両運搬具	4,908	4,140	768	18.6	15,300
建 物	9,171	3,064	6,106	199.3	31,100
土 地	203	7	195	—	1,300
リース資産	3,756	15,448	△ 11,691	△ 75.7	6,500
そ の 他	5,648	6,231	△ 582	△ 9.4	15,800
計	23,688	17,944	5,743	32.0	70,000

※ リース資産は、日通グループ連結会社向けリース資産を含む。

本資料のいかなる情報も、弊社株式の購入や売却などを勧誘するものではありません。

また本資料は、過去に公表していた経緯とフェアディスクロージャーの観点から、投資の参考となる情報提供のみを目的としたもので、詳細なる監査等を受けた上で発表・公表される法的な書類ではございません。

万一、この情報に基づいてこうむったいかなる損害についても、弊社及び情報提供者は一切責任を負いませんのでご承知おきください。